

連結計算書類

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	第30期 (平成30年3月31日)	【参考】第29期 (平成29年3月31日)
(資 産 の 部)			
流動資産		885,425	897,910
現金及び預金		186,616	212,459
受取手形及び売掛金		504,632	458,085
リース債権及びリース投資資産		26,524	28,085
有価証券		2,297	4,302
たな卸資産		41,165	31,211
繰延税金資産		30,211	32,061
預け金		12,000	55,808
その他		85,194	79,635
貸倒引当金		△3,217	△3,740
固定資産		1,348,851	1,341,031
有形固定資産		380,350	356,860
データ通信設備		89,659	89,760
建物及び構築物		116,416	114,995
機械装置及び運搬具		36,234	31,034
工具、器具及び備品		20,227	16,666
土地		66,131	63,835
建設仮勘定		46,417	35,609
その他		5,263	4,957
無形固定資産		742,080	777,283
ソフトウェア		238,636	240,304
ソフトウェア仮勘定		78,050	61,168
のれん		311,658	315,261
その他		113,735	160,549
投資その他の資産		226,420	206,887
投資有価証券		112,803	86,834
退職給付に係る資産		6,932	5,603
繰延税金資産		50,119	60,802
その他		57,299	54,419
貸倒引当金		△734	△772
資産合計		2,234,277	2,238,941

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

連結計算書類

(単位：百万円)

科 目	期 別	第30期 (平成30年3月31日)	【参考】第29期 (平成29年3月31日)
(負 債 の 部)			
流動負債		665,971	833,619
買掛金		145,371	138,453
短期借入金		46,846	213,160
1年内返済予定の長期借入金		567	53,461
1年内償還予定の社債		50,000	49,996
未払法人税等		26,212	35,916
前受金		209,746	180,827
受注損失引当金		5,759	3,452
その他		181,468	158,351
固定負債		699,442	571,605
社債		110,081	160,075
長期借入金		358,779	168,618
繰延税金負債		7,141	30,367
退職給付に係る負債		197,923	186,788
役員退職慰労引当金		909	876
その他		24,606	24,880
負債合計		1,365,414	1,405,225
(純 資 産 の 部)			
株主資本		820,864	784,937
資本金		142,520	142,520
資本剰余金		140,977	141,048
利益剰余金		537,368	501,369
自己株式		△1	△0
その他の包括利益累計額		12,994	17,211
その他有価証券評価差額金		57,754	39,881
繰延ヘッジ損益		71	△155
為替換算調整勘定		△1,163	23,889
退職給付に係る調整累計額		△27,560	△30,083
その他		△16,107	△16,320
非支配株主持分		35,003	31,567
純資産合計		868,863	833,715
負債純資産合計		2,234,277	2,238,941

(注1) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(注2) 第29期は遡及適用後の金額を表示しています。

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	第30期		【参考】第29期	
		自 平成29年 4 月 1 日 至 平成30年 3 月31日		自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日	
売上高			2,117,167		1,732,473
売上原価			1,592,745		1,293,600
売上総利益			524,421		438,872
販売費及び一般管理費			400,899		321,763
営業利益			123,522		117,109
営業外収益			10,161		7,542
受取利息			2,209		1,507
受取配当金			1,805		1,565
受取保険金			1,584		1,014
持分法投資利益			1,026		—
段階取得に係る差益			—		1,347
その他			3,535		2,107
営業外費用			12,119		11,658
支払利息			6,051		5,372
為替差損			2,271		1,415
その他			3,796		4,870
経常利益			121,563		112,993
特別利益			—		18,325
投資有価証券売却益			—		15,605
関係会社事業譲渡益			—		2,720
特別損失			21,479		25,986
買収関連費用			—		12,301
関係会社再編損			19,750		9,260
のれん減損損失			—		2,844
固定資産減損損失			1,728		1,579
税金等調整前当期純利益			100,083		105,332
法人税、住民税及び事業税			47,736		52,525
法人税等調整額			△9,020		△15,705
法人税等合計			38,716		36,820
当期純利益			61,367		68,512
非支配株主に帰属する当期純利益 又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)			3,194		2,825
親会社株主に帰属する当期純利益			58,173		65,686

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。